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ABSTRAKT

Kmenové buňky představují unikátní zdroj buněk s potenciálním využitím v oblasti regenerační

medicíny a orgánové transplantace. Jak je známo, spermatogoniální kmenové buňky jsou unipotentní,

dávají tedy vzniknout jedinému buněčnému typu, a sice spermii. Izolací a kultivací těchto

testikulárních kmenových buněk bylo v řadě výzkumů docíleno pluripotentního stavu. Takto získané

pluripotentní kmenové buňky z varlat, podobně jako embryonální kmenové buňky, diferencovaly v in

vitro podmínkách na deriváty všech tří zárodečných listů. Cílem této bakalářské práce je

charakterizovat kmenové buňky a shrnout poznatky zejména o testikulárních kmenových buňkách.

Hlavní důraz je pak kladen na studie kultivovaných pluripotentních kmenových buněk odvozených

z varlat myši a člověka a jejich schopnosti diferencovat za určitých podmínek na buňky ektodermu,

mezodermu a endodermu.

Klíčová slova: kmenová buňka, embryonální kmenová buňka, diferenciace, pluripotence,

spermatogoniální kmenová buňka, testikulární kmenová buňka

ABSTRACT

Stem cells represent a unique cell source with potential usage in regenerative medicine and organ

transplantation. As is known, spermatogonial stem cells are unipotent giving rise to a single cell type,

which is sperm. Pluripotency was achieved by isolation and cultivation of these testicular stem cells in

a number of researches. Testicular pluripotent stem cells differentiated in conditions in vitro to

derivatives of all three germ layers identically as embryonic stem cells. The aim of this thesis is to

characterize stem cells and summarize the findings of testicular stem cell research. The main focus of

this thesis is on studies of cultivated pluripotent stem cells derived from mouse and human testes and

their ability to differentiate under determinate conditions into the cells of ectoderm, mesoderm and

endoderm.

Keywords: stem cell, embryonic stem cell, differentiation, pluripotency, spermatogonial stem cell,

testicular stem cell
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1 ÚVOD

Kmenové buňky jsou schopny diferencovat na odvozenější buněčný typ a zároveň si zachovat

svoji vlastní populaci v nediferencovaném stavu. Díky těmto vlastnostem představují kmenové buňky

významný zdroj buněk potenciálně využitelný v oblasti lidské regenerační medicíny a orgánové

transplantaci. Kmenové buňky lze dělit podle jejich diferenciačního potenciálu na totipotentní,

pluripotentní, multipotentní a unipotentní. Z kmenových buněk v rané fázi embryogeneze vzniká více

buněčných typů, nežli je tomu u kmenových buněk v pozdním fetálním období či v dospělosti.

V současné době jsou nejlépe prozkoumanými buňkami embryonální kmenové buňky odvozené

z vnitřní pluripotentní buněčné masy blastocyst savců. Tyto buňky byly předmětem zkoumání v

mnoha studiích díky jejich potenciálu diferencovat na buněčné typy všech tří zárodečných listů a jejich

snadné propagaci v in vitro systému.

Nicméně hned z několika důvodů je velmi žádoucí nalézt alternativní zdroj pluripotentních

kmenových buněk. Zaprvé by bylo vhodné rozšířit zdroje kmenových buněk a tím zlepšit přínos

klinické buněčné terapie. Zadruhé je nutné získat takový zdroj kmenových buněk, který by byl

imunologicky identický s příjemcem, aby se případně zabránilo jejich odmítnutí při léčbě a

transplantacích. Posledním důvodem jsou pak morální, etické a politické spory ohledně manipulace

s embryonálními kmenovými buňkami, pocházejícími z lidských embryí, což omezuje jejich použití

pro výzkum a klinické aplikace.

Takovými buňkami, které by se experimentálně přeprogramovaly a získaly tak vlastnosti

embryonálních kmenových buněk, mohou být právě testikulární kmenové buňky zárodečné linie.

Vzhledem k tomu, že testikulární kmenové buňky nabízí nejen klinicky významné možnosti pro

zachování mužské plodnosti, je nezbytné porozumět jejich základní biologii (Goossens and Tournaye

2006; Kee et al. 2010).

Předkládaná bakalářská práce nejdříve shrnuje základní charakteristiku kmenových buněk včetně

jejich dělení podle diferenciačního potenciálu a původu. V druhé části práce jsou pak popisovány

somatické buňky varlat, které slouží jako podpůrné buňky testikulárním kmenovým buňkám. Třetí část

popisuje charakteristiku testikulárních kmenových buněk a jejich základní mechanismy proliferace,

diferenciace a regulace sebeobnovy, diferenciace a apoptózy. Poslední část bakalářské práce je pak

zaměřena na indukci diferenciace testikulárních kmenových buněk v in vitro podmínkách.
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2 KMENOVÉ BUŇKY

Kmenové buňky jsou charakteristické svou schopností sebeobnovy a diferenciace do různých

buněčných typů (pluripotence, multipotence) či jedné specifické buněčné linie (unipotence). Podle

původu je lze dělit na tři hlavní typy: embryonální kmenové buňky (ESCs – embryonic stem cells),

kmenové buňky zárodečné linie a somatické kmenové buňky dospělých jedinců. Kmenové buňky

s různým diferenciačním potenciálem jsou nadějí pro regenerační terapii a léčbu genetických poruch

(Liu et al. 2009).

Specifickým znakem kmenových buněk je způsob, jakým je udržován jejich stálý počet.

V zásadě je využíváno dvou mechanismů, asymetrického buněčného dělení (Obr. 1) a „niche“.

Asymetrickým dělením je zajišťován proces sebeobnovy a diferenciace kmenových buněk, kdy jedna

dceřiná buňka zůstává v nediferencovaném stavu a u druhé dochází k diferenciaci na příslušný

buněčný typ (Yamashita et al. 2010). Tento typ buněčného dělení není nezbytný pro zachování

identity kmenových buněk, ale je nástrojem pro udržení jejich dostatečně velké populace vorganismu

(Morrison and Kimble 2006).

Obr. 1 Symetrické a asymetrické dělení kmenových buněk. V modelu asymetrického dělení je vytvořena

jedna buňka kmenová (KB) a jedna buňka diferencovaná (DB), zatímco v modelu symetrického dělení kmenová

buňka produkuje buď dvě kmenové či dvě diferencované buňky (převzato a upraveno dle Morrison and Kimble

2006).

Niche je typ tkáňového mikroprostředí v organismu, jehož pomocí je udržována a regulována

populace kmenových buněk (Morrison and Spradling 2008). Výzkum prováděný na varlatech myši

ukázal, že se nediferencované spermatogoniální buňky nachází preferenčně v oblastech bazální

membrány semenotvorných kanálků, které jsou v blízkosti krevních cév a intersticia. Po přechodu do

diferencovaného stavu se spermatogonie rozptýlí po celém bazálním kompartmentu. Tyto vyhrazené

oblasti lze považovat za niche (Obr. 2) (Yoshida et al. 2007).
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Obr. 2 Model mikroenvironmentálního niche nediferencovaných spermatogonií. Přestože je semenotvorný

kanálek ve svém obvodu a délce uniformní, objevují se zde zvláštní oblasti spojené s krevními cévami a

intersticiem, které mohou regulovat spermatogoniální buňky (převzato z Yoshida 2010).

2.1 Rozdělení na základě diferenciačního potenciálu

2.1.1 Totipotentní kmenová buňka

Totipotence je schopnost buněk diferencovat do všech buněčných typů organismu včetně

extraembryonálních tkání. Totipotentní jsou zygoty a časná embrya (Seydoux and Braun 2006).

Extraembryonální tkáně u savců vznikají během embryonálního vývoje z trofoektodermu,

primitivního endodermu a epiblastu u preimplantačních embryí ve stádiu 4,5 dpc (day post coitum)

(Hudson et al. 2010).

2.1.2 Pluripotentní kmenová buňka

Pluripotentní buňky diferencují do buněk všech tří zárodečných listů. Příkladem takových

buněk jsou ESCs. Tento vývojový potenciál může být experimentálně pozorován během normálního i

nádorového růstu nebo při mikroinjekci ESCs do hostitelské blastocysty (Beddington and Robertson

1989; Seydoux and Braun 2006).

2.1.3 Multipotentní kmenová buňka

Multipotentní kmenové buňky diferencují na všechny typy buněk v konkrétní buněčné linii,

např. kmenová buňka hematopoetická (Jaenisch and Young 2008). Většina tkání u savců je

multipotentní, tudíž jsou schopné produkovat buněčné typy odpovídající svému umístění. Malé střevní

kmenové buňky mohou tvořit čtyři původní linie (Panethovy buňky, pohárkové buňky, enterocyty a

enteroendokrinní buňky), zatímco kmenové buňky centrální nervové soustavy jsou tripotentní a


[…]


které jsou nezbytné pro zachování nediferencovaného stavu embryonálních kmenových buněk.

Výjimkou byly pouze studie o gPSCs a hMGSCs, u kterých tato exprese nebyla detekována a tudíž lze

předpokládat, že se jedná o multipotentní kmenové buňky. Vlastnosti testikulárních kmenových buněk

umožnily jejich diferenciaci na buňky ektodermu, mezodermu a entodermu za podmínek výše

uvedených diferenciačních technik.

Výzkumy posledních let přinesly některé další výsledky. V roce 2013 byla zkoumána expanze a

diferenciace gPSCs na speciálních biomateriálech, které mohou inhibovat, podporovat nebo navodit

proliferaci či diferenciaci kmenových buněk. Prokázalo se například, že jeden ze syntetických

polymerů podporuje kardiomyogenní diferenciaci in vitro (Hoss et al. 2013). V roce 2014 byla také

potvrzena indukce diferenciace in vitro u izolovaných kmenových buněk zárodečné linie odvozených

z dospělých myších varlat (Kim et al. 2014). V témže roce došlo též k vytvoření hepatických buněk

z kultury maGSCs (Streckfuss-Bömeke et al. 2014).

Vytvořením nového zdroje pluripotentních kmenových buněk umožňuje předejít kontroverznímu

použití lidských embryonálních kmenových buněk v buněčných terapiích a také zamezit

imunologickým problémům spojenými s autotransplantacemi. In vitro diferenciace testikulárních

kmenových buněk na různé buněčné typy všech tří zárodečných listů otevírá nové možnosti, jak ve

výzkumu kmenových buněk, tak v možnostech léčby sahajících od diabetu přes traumata páteřní

míchy.
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7 SEZNAM ZKRATEK

Aal type A-aligned spermatogonium uspořádané spermatogonium typu A

Adark; Ad type A-dark spermatogonium tmavé spermatogonium typu A

Apale; Ap type A-pale spermatogonium světlé spermatogonium typu A

Apr type A-paired spermatogonium párové spermatogonium typu A

As type A-stem spermatogonium kmenové (oddělené) spermatogonium
typu A

ACTA2 α-smooth-muscle actin α-aktin hladké svaloviny

ASMA α-smooth-muscle actin α-aktin hladké svaloviny

β - ME β - mercaptoethanol β - merkaptoetanol

bFGF basic fibroblast growth factor bazický fibroblastový růstový faktor

BMP4 bone morphogenetic protein 4 kostní morfogenetický protein 4

DAPI 4,6 – diamidino-2-phenylindole 4,6 – diamidin-2-fenylindol

DMEM Dulbecco´s modified Eagle´s medium

dpc day post coitum den po oplození

Drd2 dopamine receptor 2 dopaminový receptor 2

EBs embryoid bodies embryoidní tělíska

ECCs embryonal carcinoma cells embryonální buňky karcinomu

EGCs embryonic germ cells embryonální zárodečné buňky

EGF epidermal growth factor epidermální růstový faktor

ESCs embryonic stem cells embryonální kmenové buňky

FBS fetal bovine serum fetální hovězí sérum

FGF fibroblast growth factor fibroblastový růstový faktor

FSH follicle-stimulating hormone folikuly stimulující hormon

GDNF glial cell line-derived neurotrophic factor neurotrofický faktor odvozený z gliové
buněčné linie

GFAP glial fibrillary acidic protein gliální fibrilární acidický protein

GFP green fluorescent protein zelený fluorescenční protein

GM-CSF granulocyte macrophage-colony stimulating
factor

granulocytový-makrofágový faktor
stimulující kolonie

GnRH-
Ag

gonadotropine-releasing hormone antagonist antagonista gonadotropin-releasing
hormonu

gPSCs germline-derived pluripotent stem cells pluripotentní kmenové buňky odvozené
ze zárodečné linie

GSK3 glycogen synthase kinase 3 glykogen syntáza kináza 3

Gy gray gray - jednotka absorbované dávky
záření v soustavě SI

haGSCs human adult germline stem cells lidské adultní kmenové buňky zárodečné
linie

HBSS Hank´s balanced salt solution

hMGSCs human multipotentnt germline stem cells lidské multipotentní kmenové buňky
zárodečné linie
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ITSFn DMEM/F12 supplemented with insulin,
transferrin, selenium choride and fibronectin

DMEM/F12 doplněný o inzulin,
transferin, chlorid seleničitý a fibronektin

jsd/jsd juvenile spermatogonial depletion juvenilní spermatogoniální deplece

LH luteinizing hormone luteinizační hormon

LIF leukemia inhibitory factor leukemický inhibiční faktor

maGSCs multipotent adult germline stem cells multipotentní adultní kmenové buňky
zárodečné linie

M-CSF macrophage colony-stimulating factor faktor stimulující kolonie u makrofágů

MEM minimal essential medium minimální esenciální médium

mGSCs multipotent germ line stem cells multipotentní kmenové buňky zárodečné
linie

NEAA non-essencial amino acids neesenciální aminokyseliny

NES nestin nestin

NF neurofilament neurofilament

PDGF platelet-derived growth factor růstový faktor odvozený z krevních
destiček

PECAM1 platelet-endothelial-cell adhesion molecule 1 adhezní molekula endoteliálních buněk a
krevních destiček

PGCs primordial germ cells primordiální zárodečné buňky

RA retinoic acid retinová kyselina

RT-PCR polymerase chain reaction with reverse
transcription

polymerázová řetězová reakce spjatá
s reverzní transkripcí

SCF stem cell factor faktor kmenových buněk, ligand c-kit

SSCs spermatogonial stem cells spermatogoniální kmenové buňky

SYP synaptophysin synaptofysin

TSCs testicular stem cells testikulární kmenové buňky

VAD vitamin A-deficient Deficitní na vitamin A

VWF von Willebrand factor von Willebrandův faktor

W white spotting locus lokus dominantní bílé strakatosti
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