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Název práce:

Indukce diferenciace testikulárních kmenových buněk u savců.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo shromáždit a zpřehlednit dosud známé literární údaje o indukci
diferenciace testikulárních kmenových buněk savců v in vitro systému.

Struktura (členění) práce:

Předkládaná bakalářská práce je členěna do 8 kapitol v celkovém rozsahu 31 stran. Po
krátkém úvodu se autorka věnuje obecné charakteristice kmenových buněk včetně jejich
rozdělení na základě diferenciačního potenciálu. Následující kapitoly popisují embryonální
kmenové buňky, kmenové buňky odvozené ze zárodečné linie a somatické buňky varlat,
které slouží jako podpůrné buňky při utváření morfologie varlat a při spermatogenezi. Další
kapitola se pak již věnuje testikulárním kmenovým buňkám, jejich charakteristice, proliferaci
a regulaci diferenciace či apoptózy. Literární přehled uzavírá kapitola o indukci diferenciace
testikulárních kmenových buněk savců v in vitro systému, kde jsou popsány jednotlivé typy
metod a kultivačních médií sloužících k navození diferenciace u různých typů kultivovaných
testikulárních kmenových buněk savců. V závěru jsou shrnuty poznatky týkající se
zmiňované problematiky. Práce obsahuje abstrakt a klíčová slova, jak v českém, tak v
anglickém jazyce, seznam použitých zkratek a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou v práci citovány správně. Údaje z nich citované jsou relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň bakalářské práce hodnotím jako velmi dobrou. Použité obrázky vhodně
doplňují text. Jazyková úroveň je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkově práci hodnotím jako zdařilou. Autorka prokázala, že je schopna se orientovat
v cizojazyčné literatuře a získané informace vhodně formulovat.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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